在早晨7点时分播放『暴风警报』时，需在自家待命。
在上午11点时分播放『暴风警报』时，实行全天「临时停课」。

令和７年 ４月 ７日

各位家长

千叶市立    中学校长

关于暴风警报发表时的上学通知(请协助)

    在这初秋之际，首先衷心的祝愿各位家长愈益健康；同时也衷心的感谢各位家长素日对本校教育活

动的理解和支持。
    根据教育委员会的指示，在暴风警报等发表时，千叶市立学校从暑假结束后开始实行全市统一临时

停课以及其他紧急措施。特此通知。
    本校将按下列规定执行，请理解并协助。

具体规定如下

1 在『暴风警报』发表时采取的措施

(1) 到上午11点为止解除暴风警报时，下午将照常上课。请让孩子在家吃过午餐后，下午1点前到学校

上学。学校停供午餐。并且、因紧急灾难停供午餐时，午餐费不能退还。请谅解。
(2) 到早晨7点为止解除『暴风警报』时，请让孩子上学。但是，考虑到暴风的影响，请充分注意孩子

上学途中的安全。
(3) 上学后发表『暴风警报』时，学校将调整上课时间，必要时提前放学。此时、将会与家庭密切联

系，力争确保安全第一。

2 在其他警报(大雨、洪水、大雪等)发表时采取的措施

与往常一样，请家长判断是否可让孩子上学。若家长决定让孩子休息时，只要日后与学校取得

联系，将不作为旷课或迟到处理。

3 关于安全指导

大雨、洪水、暴风、大雪等紧急灾难及其他紧急状态时，学校也将尽最大可能进行对应，在家庭

也请对下列几点给予理解和协助。
(1) 大雨、洪水、台风等紧急灾难时的上下学途中，常会发生意外的危险。请确认危险路段和孩子的

携带用品，同时为切实保证孩子上下学的安全，请多提宝贵建议。
 (2) 即使警报或注意报解除、风平雨停之后，也会因河川的涨水等而残留危险。请确认上学途中是否

存在危险等，协助学校防止意外发生。
一旦发生事故，请迅速与学校联系。

(3) 因大雨、洪水、暴风、大雪等迟到、早退时，请比平时更加密切的与学校(班主任)保持联系，协助

学校确保上下学的安全。
※ 为对应今后的紧急灾害，请认真阅读本通知，并将其妥善保管。

【参 考】

  警报发表状况 家长的对应
学校的对应

课程安排 午餐 出缺勤

上

学

前

早晨 7 点时分
播放「暴风警报」时 不上学。

(自家待命)

上午
临时停课

全市统一
停供午餐

不计迟到
或旷课

上午 11 点时分
播放「暴风警报」时

全天
临时停课

到上午 11 点为止
「暴风警报」解除时

下午 1 点前
到校上课。 上午停课

不伴随「暴风警报」的
「大雨警报」「洪水警报」

家长判断安全时，

到校上课。

原则上
与往常一样

原则上
与往常一样 决定暂不上学时，

不计旷课或迟到。
学校不做另行通知。

上

学

后

 「暴风警报」 根据学校的指示。

①调整上课时

间，提前放学。
②通过学级联

络网传递信息。

根据状况

对应。   不计早退。

「大雨警报」、「洪水警报」 【根据状况如同上述对应】通过学级联络网传递联络信息。

※放学时家长领接孩子的方法(小学)
·请家长通过学级联络网确认联络信息，到学校领接孩子。
·代理人来校时，请家长事先与学校联系。没有联系不能确认时，原则上不能将孩子交给代理人。

请注意，千叶市内的「暴风警报」的发表，是指「千叶县全域」或「千叶市」的警报

发表状态。
有关气象信息，除收看电视和收听广播之外，亦可在千叶市的网页

(http://dim2web01.wni.co.jp/chibacity/warntable/index.html)上
查询千叶市防灾信息网站(防災情報サイト)的注意报和警报。